Halvetiyye tarikatı, Azerbeycan’da oluşup,
gelişmiş ve buradan Anadolu’ya, Anadolu’dan da dünyanın çeşitli bölgele-
rine yayılmıştır.Anadolu’ya ulaşan Halvetiyye burada dört ana kola ayrıl-
maktadır. Bu kollardan da çeşitli şubeler ortaya çıkmaktadır. Bu dört ana
kol; kurucusu Dede Ömer Rûşenî olan (ö. 892/1487) Rûşeniyye, Cemâl-i
Halvetî’den (ö. 899/1494) Cemâliyye, Yiğitbaşı Ahmed Şemseddin’den (ö.
910/1504) Ahmediyye, Şemseddin Sivâsî’den de (ö.1006/1597) Şemsiyye
ortaya çıkmıştır.2

Halvetiyye, ortaya çıktığı ilk andan itibaren toplum tarafından çok
rağbet görmüştür. Bu ilgi ve alakaya binaen tarikata mensup olan birçok
Allah (cc) dostu yetişmiştir.

süreci şöyle gerçekleşmiştir: Sultan II. Mahmud (ö.1839), Mehmed Emin
Efendi’nin (ö. 1284/1867)şeyhi olan Şeyh Halil Efendi’yi(ö. 1259/1843)
İstanbul’a davet etmiştir. Halil Efendi, ümmi olmasına rağmen sarayda
âlimler tarafından yöneltilen sorulara verdiği cevaplarla herkesi kendi-
sine hayran bırakarak takdirlerini toplamıştır. Padişahın teklifiyle ya da
İstanbul’da hürmet görmesi neticesinde Safranbolu’ya bir dergâh- câmi
yapılmasını istemiştir.

Bir medrese tedrisatından geçtiğine dair bir kaynak bulunmasa
da, yazmış olduğu eserler incelendiğinde, eserlerindeki lafız ve ibareler
ile, Kur’an-ı Kerim’e ve hadisi şeriflere olan hâkimiyeti, Mehmet Emin
Efendi’nin zâhiri ilimleri de tahsil ettiğini göstermektedir. Zâhiri ilimleri
yanı sıra, Bâtınî (tasavvufi) ilimleri de tahsil eden Emin Efendi, bu ma-
nevi eğitimine Mustafa Çerkeşi(ö. 1229/1814) öncülüğünde başlasa da
Geredeli Halil Efendi(ö. 1259/1843) ile beraber tekamül etmiştir. Bunun
üzerine Halil Efendi tarafından Safranbolu’da bulunan, günümüzde
Hamidiye Dergâh Camii olarak adlandırılan camide görevlendirilmiştir.
Bu caminin yanı başında bulunan tekkede ömrünün sonuna kadar irşad
faaliyetlerini sürdürmüştür.8

Nevrekop’tan müridler hem Emin Efendi’yi ziyaret etmek hem de halvet
çıkarmak için Safranbolu’ya gelmişlerdir.9

Mehmed Emin Efendi vefat ettikten sonra en kıdemli halifesi olan
Ahmed Rıf ’at Efendi(ö. 1312/1894) Nevrekop’ta olduğu için Mehmed
Emin Efendi’nin postu Nevrekop’taki Halveti dergâhına gönderilmiş-
tir. Bu sebepledir ki Safranbolu bölgesindeki dervişan halvet çıkarmaya
Nevrekop’a gider olmuştur.10

2. Mehmet Hilmi Efendi’nin Hayatı ve Şahsiyeti

2.1. Tasavvuf Öncesi Hayatı

Hilmi Efendi, Sarı Beyzâde Efendi (ö. 1310/1892) ile tanışıp kendisin-
den hem manen hem de zahiren ilim tahsilinde bulunmaya başlamıştır.
Mehmed Hilmi Efendi’nin kendisinden ilim tahsil ettiği Sarı Beyzâde
Efendi’nin asıl ismi Şeyh Mehmed Zühdi Efendi’dir. Nevrekoplu Ahmed
Rıfat Efendi’nin halifesi olup Mehmed Emin Efendi’nin oğludur.17 Başka
bir kaynakta ise Mehmed Emin Efendi’nin damadı olarak geçmektedir.18
İlyas Bulut ile 09.06.2020 tarihinde yapılan mülakatta alınan bilgilere
göre, Mehmed Hilmi Efendi’nin tasavvufla tanışması bu zât aracılığıyla
olup, onun zikir halkasında bulunmuştur. Ancak Şabaniyye tarikatına
ilk intisabını Safranbolu’ya ziyarete gelen Süleyman Sırrı Efendi’ye(ö.
1336/1918) intisap ederek gerçekleştirmiştir. Sarı Beyzade 1892 yılında
Safranbolu’da vefat etmiştir.

Emel Tüfekçioğlu ile 16.12.2020 tarihinde yapılan görüşmede ifade
ettiğine göre, Nevrekoblu Ahmed Rıfat Efendi’nin yanında yetişen ve
O’ndan sonra irşad ile vazifelendirilen Süleyman Sırrı Efendi’nin baba
adı Hasan olup doğum tarihiyle ilgili herhangi bir bilgiye ulaşılmamıştır.

Süleyman Sırrı Efendi vefat edince, Mehmed Hilmi Efendi bir arayış
içine girmiştir. Bu arayış neticesinde Süleyman Sırrı Efendi tarafından
yetiştirilen Elvanzede Mustafa Hulûsi Efendi’nin (ö. 1351/1932), halife-
ler içerisinde icazet almaya en layık halife olduğu düşüncesiyle doğruca
eşeğine binerek Çerkeş’e gitmiştir. Çerkeş’e vardığında bir evin önünde
durup Elvanzede Mustafa Hulûsi Efendi’yi sormuştur. Soruyu sorduğu
kişi şöyle demiştir: “Bana adresini sorduğun evin eşiğindesin, benimle
alay mı ediyorsun?”

Bu itiraza bağlı olarak yapılan teslimiyeti
kabul etmemiştir. Ölümüne kadar açtığı bu farklı yol devam etmiş ancak
vefatıyla bu yol kapanmıştır.

Mehmed Hilmi Efendi’nin silsilesi şu şekildedir:
1.Pîr-i Tarikat Şeyh Şabân-ı Velî (d. 1499/ ö. 977/1569)
2.Şeyh Osman Efendi (ö. 977/1569)
3.Şeyh Hayreddin Efendi (ö. 987/1579)
4.Şeyh Abdülbaki Efendi (ö. 998/1589)
5.Şeyh Muhyiddin Efendi (ö. 1013/1604)
6.Şeyh Ömerü’l- Fuâdî (ö. 1046/1636)
7.Şeyh İsmail Kudsî (ö. 1054/1644)
8.Şeyh Mustafa Muslihiddin Çelebî (ö. 1070/1659)
9.Şeyh Ali Alaaddîn Karabaş-ı Velî (ö. 1097/1686)
10.Şeyh Muhammed Nasûhî Üsküdarî (ö. 1130/1718)
11.Şeyh Abdullah Rüşdî (ö. 1140/1728)
12.Şeyh Muhammed Zoravî (ö.?)
13.Şeyh Mustafa Çerkeşî (ö. 1229/1814)
14.Şeyh Halil Efendi (Geredeli Aziz) (ö. 1259/1843)
15.Şeyh Hacı Mehmed Emîn Efendi (ö. 1284/1867)
16.Şeyh Ahmed Rif ’at Efendi (ö. 1312/1894)
17.Şeyh Süleyman Sırrı Efendi (ö. 1336/1918)
18.Şeyh Elvanzede Mustafa Hulûsi Efendi (ö. 1351/1932)
19.Şeyh Mehmed Hilmi Efendi (ö. 1398/1978)21
Mehmed Hilmi Efendi toplamda on müridine hilafet vermiştir.22 Ancak

tamamını irşad ile görevlendirmemiştir. Halifelerinin ismi şu şekildedir:
İbrahim Efendi, Yusuf Şengönül Efendi, Hacı Battal Efendi, Hüseyin
Pehlivan Akgül Efendi, Hüseyin Seyfi Efendi, Cafer Battal (Akgül) Efendi,
Mehmet Akgül Efendi, Cemal Tuzcu Efendi, Hacı Hasan Muştak Efendi,
Nuri Tuzcu Efendi.